Rapidez, ConeCtividade e mobilidade
faCilite o seu tRabalho
| www.brady.com.br | (11) 4166.15002
Quando você precisa realizar uma identificação, você precisa
que seja feita com agilidade e eficiência. A impressora BMP™51
pode ajudá-lo a fazer seu trabalho mais rápido. Com opções
de conectividade via wireless e bluetooth®, a impressora tem
versatilidade, recursos de impressão e comodidade para

dispositivo separado!
Com brady mobile, você pode usar o seu dispositivo android para
criar uma etiqueta a partir do zero, editar uma etiqueta existente,
criar e editar modelos de etiqueta, impressão na BMP™51 ou
BMP™53 usando a tecnologia Bluetooth   ®.
www.brady.com.br | (11) 4166.1500 | 3
identifiCaÇÃo voz e dados
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta etiquetas
por Rolo
notas sobre
os materiaisA pol. (mm) B pol. (mm)
B-412 – Etiqueta de polipropileno
MC-475-412 pt em bR 0.475 (12.07) 20 ft (6.09 m) 1 Não adesiva
B-422 - Poliéster Brilhante
MC-375-422 pt em bR 0.375 (9.53) 25 ft (7.62 m) 1 Etiqueta contínua
MC-475-422 pt em bR 0.475 (12.07) 25 ft (7.62 m) 1 Etiqueta contínua
M-7-422 pt em bR 25 ft (7.62 m) 0.500 (12.70) 280 etiquetas individuais
etiquetas para patch panel
Faça etiquetas para Patch Panel totalmente formatadas ou etiquetas com um único e fácil processo. Usando
os modelos embutidos na BMP™51, o software LabelMark™ ou o aplicativo BradyMobile, crie facilmente

B-483 - Poliéster Utra agressivo
M-61-483 pt em bR 2.000 (50.80) 0.500 (12.70) 80 etiquetas individuais
etiquetas para espelhos e tomadas
Etiquete suas portas, tomadas e painéis elétricos com uma série de etiquetas.
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta etiquetas
por Rolo
notas sobre
os materiaisA pol. (mm) B pol. (mm)
B-422 - Poliéster Brilhante
M-7-422 pt em bR 0.500 (12.70) 0.500 (12.70) 280 Para superfícies lisas ou com textura
M-17-422 pt em bR 1.000 (25.40) 0.500 (12.70) 360 Para superfícies lisas ou com textura
M-19-422 pt em bR 1.000 (25.40) 1.000 (25.40) 200 Para superfícies lisas ou com textura
MC-1000-422 pt em bR 1.000 (25.40) 25 ft (7.62 m) 1 Para superfícies lisas ou com textura
M-29-422 pt em bR 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 360 Para superfícies lisas ou com textura
M-30-422 pt em bR 1.500 (38.10) 0.750 (19.05) 200 Para superfícies lisas ou com textura
B-483 - Poliéster Ultra-agressivo
M-17-483 pt em bR 1.000 (25.40) 0.500 (12.70) 360 Para superfícies lisas ou com textura
M-61-483 pt em bR 2.000 (50.80) 0.500 (12.70) 80 Para superfícies lisas ou com textura
M-20-483 pt em bR 2.000 (50.80) 1.000 (25.40) 80 Para superfícies lisas ou com textura
B-483 - Poliéster Ultra-agressivo
MC-500-595-WT-CL* bR em tR 0.500 (12.70) 20 ft (6.09 m) 1 vinil para uso interno/externo
MC-750-595-WT-CL* bR em tR 0.750 (19.05) 20 ft (6.09 m) 1 vinil para uso interno/externo
MC-1000-595-WT-CL* bR em tR 1.000 (25.40) 20 ft (6.09 m) 1 vinil para uso interno/externo
MC-1500-595-WT-CL* bR em tR 1.500 (38.10) 20 ft (6.09 m) 1 vinil para uso interno/externo
Identificação Voz e dados
Etiquetas de equipamentos de Central de Dados, baias, prateleiras e quadros.
Materiais duráveis com aderência permanente. Disponíveis em uma série de tamanhos e cores para
marcação de racks, baias, quadros, fendas e outros tipos de hardware de voz/dados.

M-30-428 pt em pR 1.500 (38.10) 0.750 (19.05) 260
M-29-428 pt em pR 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 360
M-20-428 pt em pR 2.000 (50.80) 1.000 (25.40) 80
Etiquetas para Componentes Elétricos e Automação
vários tipos de tamanhos, cores e etiquetas para relês, solenoides, interruptores,
motores de acionamento e outros componentes.
B-483 - Poliéster Ultra-agressivo
M-61-483 pt em bR 2.000 (50.80) 0.500 (12.70) 80
M-20-483 pt em bR 2.000 (50.80) 1.000 (25.40) 80
B-499 - Nylon
M-11-499 pt em bR 0.750 (19.05) 0.500 (12.70) 220
M-84-499 pt em bR 0.900 (22.86) 0.500 (12.70) 200
M-132-499 pt em bR 1.250 (31.75) 1.500 (38.10) 160
M-78-499 pt em bR 1.900 (48.26) 1.000 (25.40) 100
B-499 - Nylon
MC-1000-595-OR-BK* pt em la 1.000 (25.40) 25 ft (7.62 m) 1
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta etiquetas

M-103-427 pt em bR 1.000 (25.40) 1.250 (31.75) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.270" (6.86 mm) 200
M-115-427 pt em bR 1.500 (38.10) 1.250 (31.75) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.270" (6.86 mm) 200
M-29-427 pt em bR 0.500 (12.70) 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.320" (8.13 mm) 360
M-30-427 pt em bR 0.750 (19.05) 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.320" (8.13 mm) 200
M-31-427 pt em bR 1.000 (25.40) 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.320" (8.13 mm) 200
M-31-427-YL pt em am 1.000 (25.40) 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.320" (8.13 mm) 200
M-32-427 pt em bR 1.500 (38.10) 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.320" (8.13 mm) 180
M-21-427 pt em bR 1.000 (25.40) 2.500 (63.50) 0.750 (19.05) 3 Gauge - 2/0  0.530" (13.46 mm) 80
M-21-427-YL pt em am 1.000 (25.40) 2.500 (63.50) 0.750 (19.05) 3 Gauge - 2/0  0.530" (13.46 mm) 80
M-116-427 pt em bR 1.500 (38.10) 2.500 (63.50) 0.750 (19.05) 3 Gauge - 2/0  0.530" (13.46 mm) 80
M-23-427 pt em bR 1.000 (25.40) 4.000 (101.6) 1.000 (25.40) 3/0 - 400 kcmil 0.850" (21.59 mm) 70
M-23-427-YL pt em am 1.000 (25.40) 4.000 (101.6) 1.000 (25.40) 3/0 - 400 kcmil 0.850" (21.59 mm) 70
M-33-427 pt em bR 1.500 (38.10) 4.000 (101.6) 1.000 (25.40) 3/0 - 400 kcmil 0.850" (21.59 mm) 70
M-34-427 pt em bR 1.500 (38.10) 6.000 (152.40) 1.500 (38.10) 500 - 900 kcmil 1.300" (33.02 mm) 40
B-427 - Vinil Autolaminado Contínuo
MC-750-427 pt em bR 25 ft. (7.62 m) 0.750 (19.05) 0.375 (9.53) 16 - 10 Gauge 0.270" (6.86 mm) 1
MC-1000-427 pt em bR 25 ft. (7.62 m) 1.000 (25.40) 0.375 (9.53) 12 - 10 Gauge 0.850" (21.59 mm) 1
MC-1250-427 pt em bR 25 ft. (7.62 m) 1.250 (31.75) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.530" (13.46 mm) 1
MC-1500-427 pt em bR 25 ft. (7.62 m) 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 10 - 4 Gauge 0.270" (6.86 mm) 1
etiquetas autolamináveis
Apresentam uma área transparente e não imprimível que envolve o fio e serve como um sobrelaminado
ao texto impresso. A área impressa protegida oferece alta resistência química e à abrasão.
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta
etiquetas / Rolo
A pol. (mm) B pol. (mm)
B-425 - Bandeirolas de Polipropileno
MFT-01-425 pt em bR 0.788 (20.01) 1.18 (29.97) 200
bandeirolas para fios e Cabos
Permite informações mais legíveis em fios com diâmetro menor e possibilita manuseio
e visualização de etiquetas sem tocar nos fios
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta
bitola
diâmetro
máximo do fio
etiquetas / Rolo
A pol. (mm) B pol. (mm)
B-342 - Marcação de Fios PermaSleeve® os
MC-125-342 pt em bR 0.235 (5.97) 7 ft (2.13 m) 22-16 Gauge 0.046 - 0.110 (1.20 - 2.80 mm) 1
MC-125-342-YL pt em am 0.235 (5.97) 7 ft (2.13 m) 22-16 Gauge 0.046 - 0.110 (1.20 - 2.80 mm) 1
MC-187-342 pt em bR 0.335 (8.51) 7 ft (2.13 m) 20-10 Gauge 0.062 - 0.150 (1.60 - 3.80 mm) 1
MC-187-342-YL pt em am 0.335 (8.51) 7 ft (2.13 m) 20-10 Gauge 0.062 - 0.150 (1.60 - 3.80 mm) 1
MC-250-342 pt em bR 0.439 (11.15) 7 ft (2.13 m) 16-8 Gauge 0.094 - 0.215 (2.40 - 5.50 mm) 1
MC-250-342-YL pt em am 0.439 (11.15) 7 ft (2.13 m) 16-8 Gauge 0.094 - 0.215 (2.40 - 5.50 mm) 1

B-483 - Poliéster Ultra-agressivo
M-17-483 pt em bR 1.000 (25.40) 0.500 (12.70) 360
M-20-483 pt em bR 2.000 (50.80) 1.000 (25.40) 80
M-61-483 pt em bR 2.000 (50.80) 0.500 (12.70) 80
Etiquetas para Superfícies com Baixa Energia Superficial
Aderem aos componentes com baixa energia superficial, como canos de PVC, estojos pré-moldados de
equipamentos, ABS e plásticos recicláveis.
identifiCaÇÃo de pRodutos
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta
etiquetas / Rolo
A pol. (mm) B pol. (mm)
B-498 - Vinil
MC-240-498 pt em bR 0.240 (6.09) 16 ft. (4.87 m) 1
MC-318-498 pt em bR 0.318 (8.07) 16 ft. (4.87 m) 1
MC-375-498 pt em bR 0.375 (9.52) 16 ft. (4.87 m) 1
etiquetas para bloco de terminais
Marcadores de largura estreita, especialmente projetados. O software LabelMark™5, o Software do aplicativo
BradyMobile ou os tipos de etiqueta embutidos na Impressora BMP™51 podem serializar automaticamente suas
etiquetas para poupar tempo.

Etiquetas em Alto Relevo para Painéis
Etiquetas em alto relevo customizadas com menos complicações e menos desperdício de tempo que placas gravadas.
Adesivo ultra-agressivo e resistência a solventes fazem dessas placas um grande substituto para as placas gravadas.
Anderson
Realce
Anderson
Realce
www.brady.com.br | (11) 4166.1500 | 7
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta
etiquetas / Rolo
A pol. (mm) B pol. (mm)
B-584 - Fita Refletiva
MC-500-584 pt em bR 0.500 (12.70) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-750-584 pt em bR 0.750 (19.05) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1000-584 pt em bR 1.000 (25.40) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1500-584 pt em bR 1.500 (38.10) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-500-584-YL pt em am 0.500 (12.70) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-750-584-YL pt em am 0.750 (19.05) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1000-584-YL pt em am 1.000 (25.40) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1500-584-YL pt em am 1.500 (38.10) 0 ft. (6.09 m) 1
Etiquetas Refletivas
Etiquetas altamente refletivas que brilham quando iluminadas.
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta
etiquetas / Rolo
A pol. (mm) B pol. (mm)
B-428 - Poliéster Metalizado
M-24-428-BB pt em pR 1.130 (28.70) 0.500 (12.70) 360
M-29-428 pt em pR 1.500 (38.10) 0.500 (12.70) 360
M-30-428 pt em pR 1.500 (38.10) 0.750 (19.10) 260
M-20-428 pt em pR 2.000 (50.80) 1.000 (25.40) 80
Etiquetas de Poliéster Metalizado
Crie placas de classificação ou placas seriais com códigos de barras, parte gráfica e muito mais.
Tem uma aparência de acabamento de metal.
IDENTIFICAçãO GERAL
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta etiquetas
por RoloA pol. (mm) B  pol. (mm)
B-595 – Etiqueta contínua de Vinil Interno/Externo - Rolo contínuo
MC-500-595-WT-BK pt em bR 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-WT-BK pt em bR 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-WT-BK pt em bR 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-WT-BK pt em bR 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-YL-BK pt em am 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-YL-BK pt em am 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-YL-BK pt em am 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-YL-BK pt em am 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-OR-BK pt em la 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-OR-BK pt em la 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-OR-BK pt em la 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-OR-BK pt em la 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-BL-WT bR em az 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-BL-WT bR em az 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-BL-WT bR em az 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-BL-WT bR em az 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-RD-WT bR em vm 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-RD-WT bR em vm 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-RD-WT bR em vm 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-RD-WT bR em vm 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-GN-WT bR em vd 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-GN-WT bR em vd 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-GN-WT bR em vd 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-GN-WT bR em vd 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-WT-RD vm em bR 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
etiquetas de vinil interno e externo
Vinil interno e externo com durabilidade de 5 anos, bastante flexível e se dapta a superfícies lisas ou irregulares, tais como: tubulações,
paredes, portas, painéis, prateleiras e equipamentos, excelente resistência a óleos, detergentes, sugeira, fuligem e muitos solventes.
MC-750-595-WT-RD vm em bR 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-WT-RD vm em bR 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-WT-RD vm em bR 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-BK-WT bR em pt 0.500 (12.70) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-750-595-BK-WT bR em pt 0.750 (19.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1000-595-BK-WT bR em pt 1.000 (25.40) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-1500-595-BK-WT bR em pt 1.500 (38.10) 25 ft. (7.62 m) 1
MC-500-595-CL-BK pt em tR 0.500 (12.70) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-750-595-CL-BK pt em tR 0.750 (19.10) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1000-595-CL-BK pt em tR 1.000 (25.40) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1500-595-CL-BK pt em tR 1.500 (38.10) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-500-595-CL-WT bR em tR 0.500 (12.70) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-750-595-CL-WT bR em tR 0.750 (19.10) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1000-595-CL-WT bR em tR 1.000 (25.40) 20 ft. (6.09 m) 1
MC-1500-595-CL-WT bR em tR 1.500 (38.10) 20 ft. (6.09 m) 1
Código
brady
Cor
 Dimensões da etiqueta etiquetas